
Ericsson R320s

Je to ještě mobilní telefon?
Mobilní telefon Ericsson R320s představuje moderní typ mobilního telefonu, který je 
již vybaven řadou základních i doplňkových funkcí. R320s je dvoupásmový a 
umožňuje pracovat jak v pásmu 900 MHz, používaném sítěmi EuroTel a Paegas, tak 
v pásmu 1800 MHz, používaném sítí Oscar. 

Kromě funkcí spojených s hlasovými službami a posíláním SMS, které dnes již patří 
ke standardnímu vybavení převažující většiny telefonů, je přístroj navíc vybaven širokou škálou 
možností obsluhy probíhajících hovorů, WAP mikroprohlížečem, vestavěným modemem a 
infračerveným portem podporujícím specifikace IrDA a IrDA Ultra. Vestavěný modem 
s infračerveným portem umožňuje jednoduchou komunikaci s osobními počítači a dalšími 
zařízeními, např. s jinými mobilními telefony nebo osobními asistenty. Programové vybavení 
Ericsson Communications Suite značně zjednodušuje nejenom používání datových a faxových 
služeb, ale také obsluhu a konfiguraci telefonu. Kromě výše uvedeného je k dispozici také 
nepřeberné množství doplňkových služeb a funkcí, z nichž některé si přiblížíme v dalším textu.

Telefon se ovládá prostřednictvím nabídkového systému (Menu) a plně grafického displeje 
s velmi vysokou ostrostí. (I takový slepýš, jako jsem já, dokáže přečíst údaje na displeji telefonu 
umístěného v držáku v autě, což jsem u řady jiných telefonů bez brýlí nedokázal.) Nabídkový 
systém je víceúrovňový, struktura jeho první úrovně je znázorněna v tab. 2. Je rozčleněn do osmi 
dílčích nabídek, z nichž každá zahrnuje určitý uzavřený systém služeb a funkcí. Procházení 
nabídkami lze uskutečňovat buď prostřednictvím kláves se šipkami, nebo zadáním čísla příslušné 
podnabídky. Podívejme se na jednotlivé nabídky podrobněji a pozastavme se zejména u těch méně
obvyklých či zajímavých funkcí.

Telefonní seznam
Nabídka “Telefonní seznam” umožňuje vykonávat základní a doplňkové činnosti s telefonními 

seznamy, a to jak se seznamem na kartě SIM, tak s vnitřním seznamem v paměti telefonu. Kromě 
základních funkcí, k nimž patří vkládání nových položek, vyhledání položky a vytočení čísla, 
editování položek, vytváření skupin účastníků či méně časté ukládání adres elektronické pošty, 
obsahuje nabídka i několik dalších zajímavých doplňků. Jde zejména o tzv. “Vizitky”, a “Hlasové 
jmenovky”. Vizitkou se rozumí údaj o jméně a telefonním čísle uživatele, který je uložen ve zvláštní 
paměti telefonu. V případě potřeby lze vizitku prostřednictvím infračerveného portu přenést do 
jiného telefonu. Hlasové jmenovky slouží k vytáčení telefonních čísel hlasem. Nabídka umožňuje 
zapsat nové číslo s hlasovou jmenovkou či editovat některé z již existujících. Velmi užitečná se jeví 
tato funkce např. v případě jízdy autem, pokud je telefon umístěn v soupravě pro hlasitý odposlech. 
V tomto případě není třeba číslo vyhledávat v seznamu, což snižuje pozornost řidiče, nýbrž stačí 
podržet tlačítko pro vytáčení hlasem (posuvné tlačítko na boku telefonu) a poté, co se ozve tón, 
pronést hlasovou jmenovku. Telefon jmenovku rozpozná a vytočí číslo. K zajímavým funkcím 
telefonu Ericsson R320s patří také možnost uložit spolu s telefonním číslem i další informace, např. 
osobní kódy pro styk s bankou. Telefon pak nejdříve vytočí číslo banky a poté, co obdrží odpověď, 
vytočí tónovou volbou uložený kód nebo několik kódů oddělených pauzami.

Velmi zajímavou funkcí telefonu, která je skryta v nabídce “Možnosti”, je také kopírování 
obsahů SIM karet. Při změně karty, např. při změně operátora, účtu nebo majitele telefonu, lze 
obsah původní karty zkopírovat nejdříve do vnitřní paměti telefonu, poté vložit kartu novou a 
uložený obsah zkopírovat na ni.

Zprávy
Nabídka “Zprávy”    umožňuje uskutečňovat obsluhu zpráv, a to jak hlasových, tak i textových. 

Poskytované služby jsou celkem běžné a zahrnují vytočení střediska hlasových zpráv pro hlasové 
zprávy, čtení, vytváření, editování, odesílání a přeposílání v případě zpráv textových. Zajímavou 
službu poskytuje nabídka “Šablony”. Jde o standardní nebo často odesílané zprávy, které mohou 
být uloženy do paměti telefonu ve tvaru šablon a kdykoli zobrazeny a odeslány. Telefon umožňuje 
uložit až pět předem připravených šablon, z nichž každá může obsahovat nejvýše 30 znaků.

Probíhající hovory



Služby této nabídky jsou použitelné pouze v případě, že právě probíhá telefonní hovor. 
Jednotlivé možnosti pak také závisí na tom, zda operátor sítě uvedené služby poskytuje a zda je má
uživatel předplaceny. Pokud ano, je uživateli k dispozici řada velmi užitečných doplňkových služeb. 
Patří k nim zejména:

podržení hovoru a přijetí dalšího příchozího hovoru;
podržení hovoru a vytočení čísla dalšího účastníka;
slučování a vyřazování probíhajících hovorů;
předání hovoru jinému účastníku;
konferenční hovory.

Nastavení
Prostřednictvím této nabídky lze zvolit a nastavit základní vlastnosti a parametry telefonního 

přístroje. Patří sem především vyzváněcí a další zvuky včetně možnosti vytváření vlastních melodií,
vyhledávání, výběr a volba sítě, zobrazení, jazyk, kterým telefon komunikuje s uživatelem, datum a 
čas apod. Pomocí nabídky “Nastavení” lze také editovat jednotlivé profily. Telefon obsahuje šest 
předem připravených profilů: Normální, Jednání, V autě, V terénu, Ve stojánku pro dálkový 
odposlech a Doma.

Kromě profilu “Normální”, který je pevně definován a nelze jej změnit, je možné ostatní profily 
libovolně upravovat a měnit. Některé profily je třeba volit ručně při změně prostředí, jiné, např. profil 
“V autě”, rozpozná telefon automaticky po zasunutí do držáku. Součástí této nabídky je také 
blokování a přesměrování hovorů.

Doplňky
Jak je zřejmé z názvu, slouží tato nabídka k obsluze doplňkových funkcí telefonu. Kromě 

obvyklých funkcí, jako jsou např. kalendář, budík či různé stopky a časovače, hry nebo kalkulačka, 
je zde zařazeno i několik dalších. Jde např. o obsluhu infračerveného portu, hlasový záznam a 
rovněž docela zajímavou službu nesoucí název “Záznam kódů”. 

Vzhledem k tomu, že činnost infračerveného portu rapidně zvyšuje spotřebu elektrické energie
z baterie telefonu, neboť port periodicky vyhledává ve svém okolí zařízení, s nímž by mohl 
komunikovat, což vyžaduje vyslání infračerveného signálu, je při běžném používání telefonu port 
vypnut. Prostřednictvím nabídky “Infračervený port” lze port zapnout buď na dobu neomezenou, 
nebo na dobu deseti minut. Na tuto dobu se port zapne automaticky také při odesílání vizitky.

Hlasový záznam představuje velmi užitečnou funkci mobilního telefonu. Umožňuje 
zaznamenat až 92 sekund textu, a to jak vlastního, tj. mluveného uživatelem, tak i hlasu účastníka, 
s nímž uživatel komunikuje.    Kromě této nabídky, která poskytuje další možnosti, jako je např. 
mazání nahraného záznamu, výběr záznamu volaného nebo volajícího apod., je možné hlasový 
záznam aktivovat bezprostředně z klávesnice telefonu pomocí klávesy označené symbolem 
mikrofonu. Mobilní telefon tak může posloužit ve výjimečných situacích jako osobní záznamník.

Za velmi užitečnou bych považoval službu “Záznam kódů”, která umožňuje uložit různé osobní
kódy (např. PIN kreditních karet), které člověk čas od času potřebuje a občas i zapomene. Vkládání
a zobrazení kódu je chráněno heslem. Při vkládání prvního kódu je třeba nejdříve zadat čtyřmístné 
heslo a po něm tzv. kontrolní slovo, jehož účel mi není zcela zřejmý. Při opětovném otevírání 
záznamu je uživatel dotázán na heslo, po jehož zadání se v rámečku objeví zadané kontrolní slovo 
a uživateli je povoleno zobrazení uložených kódů. Jaké však bylo moje zděšení, když jsem po 
zadání nesprávného hesla obdržel jako kontrolní slovo změť písmen (ZXLCNS) a byl jsem do 
záznamu vpuštěn také.

Služby WAP
Nejprve je třeba mikroprohlížeč konfigurovat. K tomuto účelu musíme znát základní údaje od 

operátora sítě, přičemž je nutné postupovat velmi přesně podle návodu v uživatelské příručce. Po 
konfiguraci prohlížeče stačí k přístupu    k WAP stránce její adresa (URL). Některé stránky jsou však
přístupny pouze po otevření uživatelského účtu. 

Nabídka dále umožňuje poskytovat podobné služby jako obvyklý internetový prohlížeč, tj. 
definovat domovskou stránku, záložky apod.

Vlastní menu
Poslední z nabídek nabídkového systému telefonu R320s umožňuje definovat vlastní menu, 

v němž si uživatel může soustředit pro něho nejdůležitější a nejčastěji používané funkce a služby 
tak, aby jejich volbu a nastavení nemusel vyhledávat v různých dílčích nabídkách.



Součástí dodávky telefonu R320s je také CD s programovým vybavením pro komunikaci 
telefonu s osobním počítačem. Obsahuje dva samostatné programy: Ericsson Phone Book & SMS 
Manager a Ericsson Phone Settings. Součástí CD je také ovladač pro instalaci telefonického 
připojení počítače a komunikaci s infračerveným portem. Zatímco instalace obou programů je velmi 
jednoduchá, instalace infračerveného spoje může přinést jisté komplikace. Jde především o to, že 
většina osobních počítačů, pokud jej rutinně nepoužívají, má z důvodu snížení spotřeby 
infračervený port zakázán na úrovni systémových prostředků (BIOS). Infračervený port je třeba 
nejdříve povolit a případně, v závislosti na výrobci a typu počítače, i zařadit do systému a 
konfigurovat. Teprve potom lze zahájit instalaci infračerveného spoje a telefonického připojení.

Ericsson Phone Book & SMS Manager slouží k obsluze telefonního seznamu telefonu a k 
vytváření, odesílání a příjmu SMS zpráv. Při každém připojení telefonu dojde nejprve ke vzájemné 
synchronizaci údajů mezi telefonem a informacemi uloženými v databázích programu, obr. 1. 
Uživatel může nyní s telefonním seznamem pracovat, editovat jej, archivovat apod. V pravé části 
stínítka je pak k dispozici klasicky vyhlížející poštovní program, který umožňuje pracovat s SMS 
zprávami.

Ericsson Phone Settings umožňuje uskutečňovat nastavení telefonu prostřednictvím osobního 
počítače, obr. 2. Uživatel má k dispozici prakticky stejnou nabídkovou strukturu jako při práci přímo 
s telefonem, byť i poněkud jinak uspořádanou. Jejím prostřednictvím může pak nastavovat 
jednotlivé funkce a služby mnohem jednodušeji užitím klávesnice a myši.

Moje vlastní zkušenosti
Na základě více než měsíčního používání telefonu Ericsson R320s mohu říci, že skutečně 

patří mezi špičkové telefony své třídy s bohatou škálou funkcí a služeb. Kromě již uvedených 
obsahuje celou řadu dalších funkcí a volitelných služeb. Umožňuje například, má-li uživatel u 
operátora zakoupeny dvě telefonní linky, pracovat s oběma linkami současně a přepínat mezi nimi. 

Nabídkový systém je vybaven kontextovou nápovědou, která se zobrazí, pokud se zvolí 
políčko nabídky a po několik vteřin se nechá aktivované. V nabídce “Telefonní seznam” je možné 
také předepsat, zda se telefonní číslo přijatého nebo odchozího hovoru, které není v telefonním 
seznamu, má či nemá do něj automaticky uložit. Zajímavé je rovněž, že kromě uvedeného “bugu” 
s hesly kódů jsem na další větší závadu nabídkového systému nepřišel. Jednu pikantní drobnost 
jsem však přece jenom nalezl. Při uzamčení klávesnice a následném vložení telefonu do držáku 
dálkového odposlechu dojde k automatické změně profilu z “Normální” na profil “V autě”. Tato 
změna odemkne klávesnici, protože profil uzamčenou klávesnici nepředpokládá. Při opětovném 
vyjmutí telefonu z držáku se uskuteční přechod k původnímu, tedy normálnímu profilu, avšak 
klávesnice se již neuzamkne. Volba zamykání kláves však stále indikuje, že klávesnice je 
zamknuta.

K základním nedostatkům mobilního telefonu Ericsson R320s bych zařadil jeho nižší citlivost 
v místech s nízkou úrovní signálu. V mé rodné vísce, kde žiji a kde EuroTel signálem zrovna 
neoplývá, je jeho citlivost ve srovnání s některými telefony stejné třídy jiných výrobců o poznání 
nižší. Nepříjemná je také relativně dlouhá reakční doba mezi stiskem klávesy a požadovanou akcí, 
a to zejména při procházení nabídkového systému, takže uživatel velmi často “přejede” a buď se 
musí vracet, nebo, což je horší, v domnění, že volí tu správnou položku, vykoná zcela jinou činnost.

Zvláštní kapitolou pak je uživatelská příručka. Pokus o napsání příručky metodou od 
jednoduššího ke složitějšímu se podle mne zcela nevydařil. Příručka je plná zpětných i dopředných 
odkazů, při popisu jednotlivých položek nabídek jsou některé položky vynechány, aby pak byly 
vysvětleny později s mnoha odkazy zpět a zase dopředu. Orientace v příručce je velmi obtížná, 
neboť obsahy kapitol jsou psány velmi rámcově a rejstřík neobsahuje mnoho důležitých pojmů, 
které je pak možné hledat pouze metodou listování.

Nicméně jsem přesvědčen, že se mobilní telefon Ericsson R320s svými vlastnostmi, škálou 
poskytovaných služeb a v neposlední řadě i svými rozměry a hmotností v současné době směle 
řadí mezi špičku ve své třídě.
Dag Jeger

Ericsson R320s – základní parametry

Pásmo dvoupásmový, 900/1800 MHz
Baterie Li-Ion BSL 10 (3,6 V, 850 mAh)
Max. délka hovoru 276 min.
Max. délka pohot. režimu 103 hod.



Hmotnost s baterií 100 g
Rozměry 130 x 51 x 15 mm
Display plně grafický
Infračervený port IrDA a IrDA Ultra

Vestavěný modem

Komunikační prostředí infračervený port, kabel RS 232 (není součástí dodávky)
Rychlost přenosu dat 9600 b/s bez komprese

až 38 400 s kompresí V.42bis
Fax skupina III, třída 1 nebo 2

Další parametry

Telefonní seznam Na kartě SIM a 99 položek v paměti telefonu
SMS vysílání a příjem umožňuje
Český jazyk ano

Doplňující funkce

Čas hodiny, budík, časovač, stopky, NITZ* (automatické
nastavení času podle časové zóny)
Profily šest předem naprogramovaných s možností úprav
Hry dvě (Tetris, Klondike)
Kalkulačka ano
WAP ano
Vibrační vyzvánění ano
Hlasový záznam až 92 s 
Vytáčení hlasem ano
Podpora připojení k PC programové vybavení Ericsson Communication Suite
Cena nedotovaný přístroj cca 18 000 Kč
 


